DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/08/2025 | Edição: 159-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério das Cidades/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Autoriza a contratação das propostas selecionadas no âmbito

do Programa Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural, objeto do

processo seletivo instituído pela Portaria MCID nº 743, de 20 de

junho de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº

14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 1º do Anexo I do Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, nos

arts.11, inciso I, e 20 da Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a contratação das propostas listadas no Anexo desta Portaria, em

conformidade com a Portaria MCID nº 354, de 9 de abril de 2024, que divulgou as propostas selecionadas

para contratação no âmbito do Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural, objeto do processo seletivo

instituído pela Portaria MCID nº 743, de 20 de junho de 2023.

Parágrafo único. O gestor operacional e o agente financeiro deverão observar o prazo para a

contratação das propostas previsto no art. 2º da Portaria MCID nº 354, de 9 de abril de 2024, e suas

eventuais alterações e cumprir todas as condições técnicas, institucionais e jurídicas necessárias para a

formalização das contratações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

UF
NOME DO

MUNICÍPIO

NÚMERO DE

IDENTIFICAÇÃO

DA PROPOSTA

APF

NOME DA

ENTIDADE

ORGANIZADORA-

EO

CNPJ da EO

NÚMERO DE

UNIDADES

HABITACIONAIS

BA
Baixa

Grande

94452746-e3c9-

4be4-9473-

8ead5f511bcf

63735259

Movimento de

Apoio a Agricultura

Familiar

08.164.635/0001-

36
50

BA Cansanção

100e8de7-b3f9-

425e-8087-

8d9100f944ab

63461440

Associação de

Pequenos

Agricultores do

Sudoeste da Bahia

APASBA

01.006.155/0001-

06
30

BA
Malhada

de Pedras

e758db80-

0b37-4df9-

b7ce-

59756ca6a178

63466895
Prefeitura

Municipal

14.106.561/0001-

84
50

BA
São José

do Jacuípe

f525a6a5-1771-

4138-8f2a-

0c791fb9601f

63470439

Associação de

Pequenos

Agricultores do

Sudoeste da Bahia

APASBA

01.006.155/0001-

06
21

CE Porteiras

d0d26c86-

cfda-4679-

998c-

9bce89298cdb

63746957

Associação da

Comunidade dos

Quilombola de

Souza da Chapada

do Araripe

19.491.606/0001-

03
44

ES Castelo

55a635b6-89fb-

4ef6-b19c-

4c4c1efb4566

63445851

Federação dos

Trabalhadores

Rurais

Agricultores(as)

Familiares do

Estado do ES -

FETAES

28.152.825/0001-

40
26

25/08/2025, 10:44 PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-921-de-20-de-agosto-de-2025-650491746 1/4

ES Ibitirama

f5958148-b460-

4343-9175-

a1b3061842bd

63447904

Federação dos

Trabalhadores

Rurais

Agricultores(as)

Familiares do

Estado do ES -

FETAES

28.152.825/0001-

40
6

GO Baliza

13a2d8a2-e421-

4d52-892b-

88c41e5f9fec

63478066

Associação

Comunitária do

Projeto

Assentamento

Nova Aliança

19.864.554/0001-

65
14

GO Caiapônia

ab1379a8-0f3c-

4fa2-a84e-

2c14e1a85ddd

63478398

Associação

Comunitária do

Projeto

Assentamento

Nova Aliança

19.864.554/0001-

65
28

MA Araioses

50a01bcf-3035-

4fae-a6a0-

21fe48d178e9

63749576

Associação

Comunitária dos

Trabalhadores

Rurais do Povoado

Baixao da Subida

07.730.324/0001-

24
50

MA
Barão de

Grajaú

dce268b3-

ee04-48d3-

9a9f-

c2b2d9bb8092

63489650
Prefeitura

Municipal

06.477.822/0001-

44
50

MA Buriti Bravo

bdd3b1a4-

9e28-4097-

9206-

bd2830e77347

63491036
Prefeitura

Municipal

06.052.138/0001-

10
40

MA
Lagoa do

Mato

47fe8d01-b958-

4023-b4f3-

eadffb5e8668

63496262
Prefeitura

Municipal

01.613.315/0001-

77
48

MG Guaraciaba

e20259aa-

ea55-433a-

8f74-

103022019f69

63582075

Guaraciaba

Assistencia Social -

GAS

17.459.314/0001-

50
50

MT Itaúba

d84e3357-

d7b0-42b9-

863f-

673da474a06b

63567409
Prefeitura

Municipal

03.238.961/0001-

27
17

MT
Nova

Nazaré

8ad957cf-8de0-

49d9-9336-

9aed1843f06a

63569221
Prefeitura

Municipal

04.202.280/0001-

71
26

MT
Planalto da

Serra

e5ebcff9-abd7-

4a4f-99b9-

2e20c0bda644

63569887
Prefeitura

Municipal

37.465.176/0001-

29
50

PA
São Miguel

do Guamá

54df7110-613e-

4f6c-a2da-

2d64d08aeeb6

63768801

Associação dos

Quilombolas da

Comunidade Nossa

Senhora de Fátima

do Crauateua -

ASQUIF

08.597.623/0001-

03
50

PE Alagoinha

e48c184a-d3ea-

4f9f-889f-

dab806873ed6

63772998

Instituto de

Desenvolvimento

da Agricultura

Familiar em

Pernambuco -

IDAFP

20.722.201/0001-

00
50

PE Alagoinha

c1489853-6217-

427f-872b-

3f9ebcd89251

63613600

Associação dos

Agricultores

Familiares do Bom

destino - AFABD

20.068.831/0001-

02
50

PE
Bom

Conselho

2274bfba-5de3-

4a8a-8053-

c354dc3e98f5

63614289

Associação

Remanescente dos

Quilombos de

Angico de Cima

05.256.595/0001-

64
50

PE Bonito

74ea5685-c166-

4950-86f4-

4f8fc25101e8

63773577

Associação dos

Pequenos

Produtores Rurais

do Sítio Viração

35.663.467/0001-

04
20

25/08/2025, 10:44 PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-921-de-20-de-agosto-de-2025-650491746 2/4

PE Buíque

cc54aa3c-4ad7-

48ae-8a17-

3c18c3b13bb1

63615098

Associação da

Comunidade dos

Remanescentes de

Quilombolas da

Serra da Torre

00.739.965/0001-

09
50

PE Catende

212dcc71-dc62-

4514-85dc-

25f005d8e61d

63774605

Associação dos

Moradores do Sitio

Boi

01.534.979/0001-

40
44

PE Custódia

29912516-5e8e-

4838-a3d2-

3252c4adc75c

63616012

Associação

Comunitária dos

Agricultores e

Agricultoras do

Sitio Carvalho

04.945.041/0001-

01
50

PE Limoeiro

6f27000f-3a9a-

4677-96f9-

64e3ae9d6d52

63776324

Associação dos

Moradores e

Agricultores de

Guabirabinha

07.849.324/0001-

48
12

PE Sertânia

a586b7f6-42b6-

46e6-b10e-

05139f405b43

63620545

Associação

Remanescente dos

Quilombos de

Angico de Cima

05.256.595/0001-

64
50

PE Timbaúba

0d3e1e3b-

9dd8-4830-

a1f9-

ed8197fb502d

63779276

Associação dos

Moradores do Sítio

Mirador e

adjacências -

AMSMA

11.257.513/0001-

07
28

PI Simões

48dcd70d-

823c-4f06-

84a4-

ad9ea75be34f

63782232

Associação de

Desenvolvimento

Quilombola da

Comunidade

Veredão

07.742.631/0001-

25
20

RS
Cândido

Godói

41d88d45-

b392-4476-

8f6d-

fd8841c28ad6

63634424

Cooperativa

Habitacional da

Agricultura Familiar

Ltda

05.088.777/0001-

73
5

RS Canguçu

1b8f09b2-8475-

4c01-9174-

07df99156d40

63635899
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
9

RS Canguçu

91873477-6161-

41fd-a2cd-

ec6f183b614d

63635567
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
9

RS Canguçu

2957e19d-05aa-

45a9-bfc4-

d823807d19c5

63635015
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
13

RS Canguçu

435be38f-

d609-4b8f-

9c4f-

3e122912fb73

63634976
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
10

RS Canguçu

68026b22-

c04f-41c6-

add9-

34c9f0b8cfa0

63634643
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
11

RS Canguçu

9a8c1542-2d86-

499c-a9e9-

262dc583fb16

63634758
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
9

RS Canguçu

35fe1384-6dc2-

4678-8ca3-

e127fd155f1f

63635785
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
15

RS Canguçu

c49c071a-

080d-4deb-

8b1b-

0af5f1053fb2

63635129
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
11

RS Canguçu

c03ca277-7f74-

4031-a56f-

20ee7e6a0e44

63636030
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
14

RS Canguçu

d6024bdf-38a1-

45b1-b727-

f670f94e413a

63635233
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
9

RS Canguçu

971e5e55-072d-

4979-b980-

c955c322ae97

63634539
Prefeitura

Municipal

88.861.430/0001-

49
9

25/08/2025, 10:44 PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-921-de-20-de-agosto-de-2025-650491746 3/4

RS

Santo

Antônio da

Patrulha

83bbb995-

5745-49d1-

8678-

ebbf0bb40757

63647405

Cooperativa

Habitacional da

Agricultura Familiar

Ltda

05.088.777/0001-

73
6

RS
Tiradentes

do Sul

afc5327b-d2ce-

421a-91db-

def9b6c1ba5a

63650131

Cooperativa de

Habitação dos

Agricultores

Familiares -

Cooperhaf

04.801.878/0001-

87
9

SC
Barra

Bonita

ae230383-

cb9d-4eaa-

a63a-

57f6c8648759

63658103
Prefeitura

Municipal

01.612.527/0001-

30
8

SC
Dionísio

Cerqueira

29908289-

6d2d-41a6-

b087-

ee82746e0df6

63658540

Cooperativa de

Habitação dos

Agricultores

Familiares -

Cooperhaf

04.801.878/0001-

87
15

SC
Major

Gercino

d402b2f5-512d-

4d0b-95ef-

60c46f4b7922

63660478
Prefeitura

Municipal

82.845.744/0001-

71
12

TO Palmas

d07c5ed8-

02b7-4bab-

8da4-

76fce4c4a3ee

63786110

Associação dos

Pequenos

Produtores e

Produtoras Rurais

da Região do

Piabanha -

APRURP

41.571.660/0001-

00
43

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/08/2025, 10:44 PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 921, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-921-de-20-de-agosto-de-2025-650491746 4/4